
 
              -ราง-                              ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

 

ขอกำหนดของสำนักงานการบินพลเรือนแหงประเทศไทย  
ฉบับท่ี .. 

วาดวยหลักเกณฑและวิธีการในการตรวจคนเพ่ือการรักษาความปลอดภัยในการดำเนินงานสนามบินสาธารณะ  
______________________ 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 60/17 วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติการเดินอากาศ 
พ.ศ. ๒๔๙๗ แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกำหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติการเดินอากาศ พ.ศ. ๒๔๙๗ 
พ.ศ. ๒๕๕๘ ท่ีบัญญัติใหผูไดรับใบรับรองการดำเนินงานสนามบินสาธารณะมีอำนาจหนาที่ในการตรวจคน
เพื่อการรักษาความปลอดภัยในการดำเนินงานสนามบินสาธารณะตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีกำหนด          
ในขอกำหนด ผูอำนวยการสำนักงานการบินพลเรือนแหงประเทศไทยจึงออกขอกำหนดในเรื่องหลักเกณฑ   
และวิธีการในการตรวจคนเพื่อการรักษาความปลอดภัยในการดำเนินงานสนามบินสาธารณะ เพื่อให
สอดคลองกับมาตรฐานที่กำหนดไวในภาคผนวก ๑๗ และบทแกไขเพิ่มเติมภาคผนวก ๑๗ แหงอนุสัญญาวาดวย      
การบินพลเรือนระหวางประทศ ค.ศ. ๑๙๔๔ ไว ดังตอไปนี้  
 

 ขอ ๑  ขอกำหนดนี้เรียกวา “ขอกำหนดของสำนักงานการบินพลเรือนแหงประเทศไทย ฉบับท่ี .. 
วาดวยหลักเกณฑและวิธีการในการตรวจคนเพื่อการรักษาความปลอดภัยในการดำเนินงานสนามบิน
สาธารณะ ”   
 

 ขอ ๒  ขอกำหนดนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
 

 ขอ ๓ ใหยกเลิกขอบังคับของคณะกรรมการการบินพลเรือน ฉบับที่ ๘๓ วาดวยการตรวจคน
เพ่ือรักษาวามปลอดภัยในการดำเนินงานสนามบินสาธารณะ ใหไว ณ วันท่ี ๒๑ กันยายน พ.ศ. ๒๕๕๒ 
 

 ขอ ๔ ในขอกำหนดนี ้
 “เขตหวงหาม (Security Restricted Area)” หมายความวา บริเวณพื้นที ่การบินของ
สนามบินที่ถูกระบุวาเปนพื้นที่ที ่มีความเสี่ยงเปนอันดับแรก ๆ ที่ตองจัดใหมีการควบคุมการเขาพื ้นท่ี      
และการควบคุมการรักษาความปลอดภัยอยางอ่ืนเพ่ิมเติม โดยปกติพ้ืนท่ีดังกลาวจะรวมถึงพ้ืนท่ีสำหรับผูโดยสาร
ขาออกที่เดินทางดวยการบินเชิงพาณิชยทุกประเภท ตั้งแตจุดตรวจคนจนถึงอากาศยาน พื้นที่ลานจอด
อากาศยาน พื้นที่คัดแยกสัมภาระ (Baggage Make Up Area) รวมถึงพื้นท่ีที่อากาศยานถูกนำมาจอดไว 
เพ่ือรับสัมภาระและสินคาท่ีผานการตรวจคนแลว อาคารสินคา ศูนยไปรษณียภัณฑ พ้ืนท่ีใหบริการครัวการบิน
ในพื้นที่การบิน และพื้นที่ทำความสะอาดอากาศยาน ทั้งนี้ขึ้นอยูกับการกำหนดของผูดำเนินงานสนามบิน
บนพื้นฐานของการประเมินความเสี ่ยงซึ ่งตองสอดคลองกับผลการประเมินความเสี ่ยงดานการรักษา           
ความปลอดภัยสนามบินของสำนักงานการบินพลเรือนแหงประเทศไทย 

“วัตถุตองหาม” (Prohibited Items) หมายความวา วัตถุใด ๆ ท่ีอาจใชในการกระทำอัน
เปนการแทรกแซงโดยมิชอบดวยกฎหมาย ตามท่ีผูอำนวยการประกาศกำหนด 

“วัตถุตองสงสัย” (Suspect Items) หมายความวา วัตถุใด ๆ ที่อยูในที่ซึ ่งไมควรจะอยู 
หรือวัตถุที่ถูกทิ้งไวโดยไมมีเจาของ หรือวัตถุที่ผิดปกติโดยไมสามารถใหคำอธิบายไดวาเหตุใดจึงผิดปกติ   
และวัตถุท่ีพิจารณาแลววาเปนภัยคุกคาม 



 

- 2 - 
 

“พนักงานตรวจคน” (Screener) หมายความวา บุคลากรดานการรักษาความปลอดภัย   
ซ่ึงทำหนาท่ีตรวจคนท่ีไดรับใบรับรองพนักงานตรวจคนจากสำนักงาน 

“สัมภาระ” (Baggage) หมายความวา สัมภาระลงทะเบียนที่อยูในความดูแลของผูขนสง
และผูขนสงไดออกปายกำกับสัมภาระและถูกขนสงโดยเก็บไวท่ีระวางเก็บสินคาบนอากาศยาน  

“ผูอำนวยการ” หมายความวา ผูอำนวยการสำนักงานการบินพลเรือนแหงประเทศไทย    
 “สำนักงาน” หมายความวา สำนักงานการบินพลเรือนแหงประเทศไทย 
 

หมวด 1  
หลักเกณฑและวิธีการท่ัวไปในการตรวจคน 

______________________ 
 

ขอ 5  ผูไดรับใบรับรองการดำเนินงานสนามบินสาธารณะมีอำนาจหนาท่ีตรวจคนตาม
หลักเกณฑและวิธีการท่ัวไป ดังตอไปนี้ 

           (1)  กำหนดมาตรการตรวจคนใหสอดคลองกับระดับภัยคุกคามที ่สำนักงานประกาศ                 
หรือแจงใหทราบ 

 (2) ตรวจคนตามหลักเกณฑและวิธ ีการที ่กำหนดในขอกำหนดนี ้ และหลักเกณฑ            
และวิธีการท่ีกำหนดในกฎระเบียบอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ รวมท้ังคูมือการตรวจคน ท่ีสำนักงานกำหนด 
 (3)  จัดใหมีคูมือมาตรฐานการปฏิบัติการตรวจคนท่ีไวประจำ ณ จุดตรวจคนตลอดเวลา 
เพื่อใหพนักงานตรวจคนใชในการปฏิบัติงาน  และตองปรับปรุงหรือแกไขคูมือดังกลาวใหมีเนื้อหาครบถวน
และสอดคลองกับกฎหมายท่ีเก่ียวของใหทันสมัยอยูเสมอ เพ่ือใหเจาหนาท่ีของสำนักงานตรวจสอบได 
 (4) การตรวจคนบุคคลรวมทั้งสิ่งใด ๆ ที่บุคคลจะนำขึ้นอากาศยาน สัมภาระหรือสิ่งของ  
ที่จะบรรทุกไปกับอากาศยาน ตลอดจนบุคคล ยานพาหนะ และสิ่งของที่จะเขาไปยังเขตหวงหามตอง
ดำเนินการโดยสันนิษฐานไวกอนวามีวัตถุตองหาม 
 (5)  การตรวจคนตองดำเนินการภายในระยะเวลาที่เหมาะสมพอที่จะสามารถระบุไดวา
บุคคลรวมทั้งสิ ่งใด ๆ ที่บุคคลจะนำขึ้นอากาศยาน สัมภาระหรือสิ่งของที่จะบรรทุกไปกับอากาศยาน 
ตลอดจนบุคคล ยานพาหนะ และสิ่งของท่ีจะเขาไปยังเขตหวงหามนั้นปราศจากวัตถุตองหาม 
 (6) การตรวจคนตองดำเนินการโดยพนักงานตรวจคนตามหลักเกณฑวิธีการ ดังตอไปนี้ 
 (ก)  จำนวนพนักงานตรวจคนประจำจุดตรวจคนแตละจุดตองมีความเหมาะสมกับ
จำนวนบุคคลรวมท้ังสิ่งใด ๆ ท่ีบุคคลจะนำข้ึนอากาศยาน สัมภาระหรือสิ่งของท่ีจะบรรทุกไปกับอากาศยาน 
ตลอดจนบุคคล ยานพาหนะ และสิ ่งของที ่จะเขาไปยังเขตหวงหาม  โดยในแตละจุดตรวจคนจะตอง
ประกอบดวยเจาหนาที่ในตำแหนงตาง ๆ โดยพิจารณาตามลักษณะการปฏิบัติงานประจำ ณ จุดตรวจคน   
นั้น ๆ ดังนี้  

๑)  หัวหนาผูควบคุมพนักงานตรวจคน (Screener Supervisor) 
๒)  พนักงานลำเลียงกระเปาเขาเครื่องเอกซเรย (X-Ray Baggage Loader) 
๓)  พนักงานวิเคราะหภาพเอกซเรย (X-Ray Operator) 

 ๔)  พนักงานตรวจคนรางกาย (Body Searcher)  
๕)  พนักงานตรวจคนสัมภาระ (Baggage Searcher) 
๖)  พนักงานตรวจคนสินคาและไปรษณียภัณฑ (Cargo and Mail Screener)  
๗)  พนักงานตรวจคนยานพาหนะ (Vehicle Screener)  
 
 



 

- 3 - 
 

(ข)  พนักงานตรวจคนตองจัดการกับวัตถุตองหามและวัตถุตองสงสัยที่ถูกตรวจพบ          
แตละประเภทตามความเหมาะสม ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการ หรือแนวทาง ท่ีสำนักงานประกาศกำหนด 

(ค)  ในกรณีที ่ทำการตรวจคนดวยเครื ่องเอกซเรย (X-Ray Machine) หรือระบบ
ตรวจจับวัตถุระเบิด (Explosive Detection System: EDS) พนักงานวิเคราะหภาพเอกซเรย (X-Ray 
Operator) ซ่ึงปฏิบัติหนาท่ีในชวงเวลาท่ีมีการตรวจคนอยางตอเนื่อง จะตองไมปฏิบัติหนาท่ีตอเนื่องกันเกิน 
20 นาที ภายในเวลา 1 ชั่วโมง เพ่ือใหสามารถปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพ 

(ง)   ในกรณีที ่ทำการตรวจคนดวยเครื ่องเอกซเรย (X-Ray Machine) หรือระบบ
ตรวจจับวัตถุระเบิด (Explosive Detection System: EDS) แลวเครื่องเอกซเรยหรือระบบสงสัญญาณ
เตือนวามีวัตถุตองสงสัยซุกซอนอยู ในสิ่งที่ทำการตรวจคน พนักงานตรวจคนตองทำการพิสูจนทราบ 
(Resolve Alarm) เพ่ือใหแนใจวาสิ่งท่ีถูกตรวจคนปราศจากวัตถุตองหาม 

(จ)  จัดใหมีหัวหนาผูควบคุมพนักงานตรวจคนเพ่ือปฏิบัติหนาท่ีกำกับดูแลและควบคุม
คุณภาพการปฏิบัติงานของพนักงานตรวจคน รวมถึงใหคำปรึกษาหรือตัดสินใจในกรณีที่เกิดปญหาโดยตอง
ไมปฏิบัติหนาท่ีเปนพนักงานตรวจคนในขณะท่ีปฏิบัติหนาท่ีหัวหนาผูควบคุมพนักงานตรวจคน 

(๗) จัดใหมีเครื่องมือรักษาความปลอดภัยท่ีใชในการตรวจคนตามหลักเกณฑ ดังตอไปนี้ 
 (ก)  ชนิด แบบ และรุน และคุณสมบัติของเครื่องมือรักษาความปลอดภัยที่ใชใน        

การตรวจคนตองมีความเหมาะสมกับลักษณะของสิ่งที่จะถูกตรวจคนและวิธีการตรวจคน และตองไดรับ
ความเห็นชอบจากสำนักงาน 

(ข) ตองมีการปร ับแตงหร ือการตั ้งค าข ั ้นต ่ำ (Minimum Detection Setting)
เครื่องมือรักษาความปลอดภัยตามหลักเกณฑท่ีสำนักงานกำหนด 
 (ค)  ตองทำการทดสอบประสิทธิภาพเครื่องมือรักษาความปลอดภัยที่ใชในการตรวจคน
กอนการใชงานในแตละวันหรือหากมีการใชงานตอเนื่องกัน 24 ชั่วโมงจะตองทำการทดสอบประจำวัน
ภายใน 24 ชั่วโมง ในชวงระหวางการใชงานนั้น  โดยอุปกรณที่ใชในการทดสอบ (Test Pieces) ตองมี
คุณลักษณะ (Specification) ตามที่กำหนดไวในคูมือของบริษัทผูผลิต และการทดสอบตองดำเนินการโดย 
ผูท่ีไดรับการฝกอบรม รวมถึงตองทำการเก็บบันทึกผลการทดสอบดังกลาวไวเพ่ือใหเจาหนาท่ีของสำนักงาน
ตรวจสอบได 

(ง)   ในกรณีระบบไฟฟาขัดของ (Power Failure) หรือกรณีเครื่องมือรักษาความปลอดภัย
ท่ีใชในการตรวจคนขัดของตองมีมาตรการสํารองเพ่ือใหม่ันใจวาสามารถตรวจจับวัตถุตองหาม  โดยอาจจัด
ใหมีระบบไฟฟาสํารองหรือวิธีการตรวจคนดวยวิธีการอ่ืนทดแทน 

(8)  ออกแบบพื้นที่ตรวจคนโดยคำนึงถึงความเหมาะสม ประสิทธิผล และประสิทธิภาพ               
ในการตรวจคนเปนสำคัญ โดยสภาพแวดลอมของสถานท่ีตรวจคนตองเปนไปตามหลักเกณฑอยางนอย ดังนี้ 

(ก)  พื ้นที ่ตรวจคนตองมีการออกแบบใหสามารถควบคุมบุคคลรวมทั ้งสิ ่งใด ๆ           
ท่ีบุคคลจะนำข้ึนอากาศยาน สัมภาระหรือสิ่งของท่ีจะบรรทุกไปกับอากาศยาน ตลอดจนบุคคล ยานพาหนะ 
และสิ ่งของที ่จะเขาไปยังเขตหวงหามที ่ผานการตรวจคนแลวไมใหปะปนกับบุคคล สัมภาระ สิ ่งของ               
หรือยานพาหนะท่ียังไมผานการตรวจคน 

(ข)  พื้นที่ตรวจคนตองมีการออกแบบใหสามารถกําจัดความเสี่ยงที่จะทําใหเกิดการ
หลบเลี่ยงการตรวจคนได 
 (ค)  พื ้นที ่ตรวจคนตองมีการออกแบบใหสามารถรองรับจำนวนบุคคลรวมท้ัง          
สิ่งใด ๆ ที่บุคคลจะนำขึ้นอากาศยาน สัมภาระหรือสิ่งของที่จะบรรทุกไปกับอากาศยาน ตลอดจนบุคคล 
ยานพาหนะ และสิ่งของที่จะเขาไปยังเขตหวงหามซึ่งอาจมีปริมาณท่ีแตกตางกันในแตละชวงเวลา เพื่อลด
ปญหาจากการปฏิบัติงานตรวจคนใหเหลือนอยท่ีสุด 

(ง)  จัดใหมีพื้นที่ตรวจคนเปนการสวนบุคคล (Private Screening) ไวเปนพื้นที่ปด
และแยกออกจากการตรวจคนบริเวณอ่ืน 



 

- 4 - 
 

(จ)  จัดใหมีพื ้นที ่และสิ ่งอำนวยความสะดวกที่เหมาะสมสําหรับทําการตรวจคน          
สิ่งใด ๆ ดวยมือ โดยท่ีเจาของสิ่งของนั้นสามารถมองเห็นการตรวจคนไดแตไมอาจแทรกแซงได 

(ฉ)  การติดตั้งเครื่องมือรักษาความปลอดภัยที่ใชในการตรวจคนตองพิจารณาถึงการ
รบกวนของอุปกรณอ่ืนดวย เชน อุปกรณคลื่นความถ่ีวิทยุ เครื่องมือสื่อสารของสนามบิน  

(ช)  จัดใหมีอุปกรณสื่อสารประจําจุดตรวจคนเพื่อใหพนักงานตรวจคนใชสื่อสารกับ              
ผูเก่ียวของในการขอคําแนะนําหรือคําวินิจฉัยในการปฏิบัติงานหรือเพ่ือแจงเหตุฉุกเฉิน 

(ซ)  จัดใหมีการควบคุมอุณหภูมิ แสงสวาง และการระบายอากาศบริเวณพื้นที่ตรวจคน
เพ่ือใหพนักงานตรวจคนสามารถปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพ 

(9) ติดตั้งกลองวงจรปด (CCTV) ใหครอบคลุมบริเวณจุดตรวจคน รวมถึงจุดที่มีความเสี่ยง 
ทั้งนี้ เพื่อใหการดำเนินกิจกรรมควบคุมคุณภาพ (Quality Control Activity) ซึ่งรวมถึงการตรวจสอบ         
การปฏิบัติตามจากระยะไกล (Remote Compliance Monitoring: RCM) สามารถดำเนินไปไดอยางมี
ประสิทธิภาพ และเพ่ือการตรวจสอบและเฝาระวังการกระทำอันเปนการแทรกแซงโดยมิชอบดวยกฎหมาย  

(10)  จัดใหมีระบบหรือมาตรการปองกันมิใหบุคคล รวมทั้งสิ ่งใด ๆ ที่บุคคลจะนำข้ึน
อากาศยาน สัมภาระหรือสิ่งของท่ีจะบรรทุกไปกับอากาศยาน ตลอดจนบุคคล ยานพาหนะ และสิ่งของท่ีจะ
เขาไปยังเขตหวงหามที ่ผานการตรวจคนแลวถูกแทรกแซงโดยไมไดรับอนุญาต นับตั้งแตจุดตรวจคน
จนกระทั่งขึ้นไปบนอากาศยาน  ทั้งนี้ หากมีการแทรกแซงหรือปะปนกันระหวางบุคคลและสิ่งใดที่ผาน          
การตรวจคนแลวกับที่ยังไมผานการตรวจคนจะตองทำการตรวจคนใหมอีกครั้ง จนกวาจะมั่นใจไดวา
ปราศจากวัตถุตองหามแลว จึงจะอนุญาตใหผานเขาไปยังเขตหวงหามหรือข้ึนไปบนอากาศยานได  

(๑1)  ตองไมอนุญาตใหบุคคลและสิ่งใด ๆ ข้ึนอากาศยาน หรือสัมภาระและสิ่งของบรรทุก
ไปกับอากาศยาน หรือบุคคล ยานพาหนะและสิ่งของผานเขาสูเขตหวงหาม เมื่อไมสามารถยืนยันไดวาผาน
การตรวจคนและปราศจากวัตถุตองหาม 

(12)  ในกรณีที่ทำการตรวจคนสิ่งใด ๆ ที่บุคคลจะนำขึ้นอากาศยานไปกับอากาศยาน 
ตลอดจนสิ่งของท่ีจะเขาไปยังเขตหวงหามดวยมือ พนักงานตรวจคนตองทำการตรวจคนดวยความละเอียดถ่ี
ถวนและระมัดระวัง  โดยใหเจาของสิ่งนั้นสามารถมองเห็นการตรวจคนได โดยไมอาจแทรกแซงการตรวจ
คนและไมอาจสอดแทรกวัตถุตองหาม นั้นได        

(13)  ถุงเมลทางการทูตและถุงเมลทางการกงสุล (Diplomatic Pouch or Diplomatic 
Courier) ที่มีเครื่องหมายภายนอกแสดงลักษณะของถุงเมลทางการทูตและถุงเมลทางการกงสุล และปด
ผนึกไวเรียบรอย  และเจาหนาที่ผูขนสงถุงเมลไดแสดงหลักฐานอันประกอบดวยบัตรประจำตัวของตัวแทน
ทางการทูตหรือเจาพนักงานกงสุลและหนังสือแตงตั้งของสถานเอกอัครราชทูตหรือสถานกงสุลแตงตั้งให
บุคคลดังกลาวเปนผูขนสงถุงเมล จะตองไดรับการตรวจคนตามขอกำหนดฉบับนี้ แตจะตองไมมีการเปดหรือ
แกะหีบหอที่ถูกผนึกไวแลวออกมาตรวจ  ทั้งนี้ หากพนักงานตรวจคนไมมั่นใจวาถุงเมลทางการทูตและ       
ถุงเมลทางการกงสุลที่ตรวจคนปราศจากวัตถุตองหาม พนักงานตรวจคนจะตองไมอนุญาตใหนำถุงเมล
ทางการทูตและถุงเมลทางการกงสุลดังกลาวเขาไปยังเขตหวงหามหรือนำข้ึนไปบนอากาศยาน 

(1๔)  เมื ่อมีความสงสัยวาอาจมีวัตถุตองหามจะถูกนำขึ้นอากาศยานหรือนำเขาไปยัง            
เขตหวงหาม ตองเปดและแยกสิ่งนั้นออกไปตรวจคนเพ่ือไมใหปะปนกับบุคคล สิ่งใด ๆ สัมภาระหรือสิ่งของ 

(๑๕) กำกับดูแล ควบคุม ตรวจสอบ และจัดทำบันทึกรายการวัตถุตองหามที่ผู ไดรับ
ใบรับรองการดำเนินงานสนามบินสาธารณะอนุญาตใหนำขึ้นบนอากาศยานหรือนำเขาไปยังเขตหวงหาม 
โดยละเอียด เพื่อปองกันการนำไปใชกระทำการอันเปนการแทรกแซงโดยมิชอบดวยกฎหมาย และเพื่อให
เจาหนาท่ีของสำนักงานตรวจสอบได 

 
 
 



 

- 5 - 
 

หมวด ๒  
หลักเกณฑและวิธีการในการตรวจคนผูโดยสาร ผูประจำหนาท่ี หรือผูปฏิบัติงานท่ีจะข้ึนอากาศยาน 

รวมถึงส่ิงใด ๆ ท่ีบุคคลดังกลาวจะนำข้ึนอากาศยาน 
______________________ 

 

ขอ ๖ ผู ไดร ับใบรับรองการดำเนินงานสนามบินสาธารณะมีอำนาจหนาท่ีตรวจคน
ผูโดยสาร ผูประจำหนาท่ี หรือผูปฏิบัติงานท่ีจะข้ึนอากาศยาน ตามหลักเกณฑและวิธีการ ดังตอไปนี้ 

(๑)  ทำการตรวจคนกอนท่ีบุคคลจะข้ึนอากาศยาน 
(๒)  การตรวจคนตองไดรับความยินยอมจากผูที ่จะถูกตรวจคนและพนักงานตรวจคน

จะตองทำดวยความรอบคอบ สุภาพ และระมัดระวังตลอดเวลาท่ีปฏิบัติหนาท่ี 
(๓) การตรวจคนต องมีผลกระทบนอยที ่ส ุดต อการให ผ ู  โดยสาร ผูประจำหนาท่ี            

หรือผูปฏิบัติงานข้ึนอากาศยาน 
(๔) ตองประกาศหรือแจงใหบุคคลที่จะถูกตรวจคนทราบวามิใหพกสิ่งใดติดตัวในระหวาง

การตรวจคนรางกาย โดยผูถูกตรวจคนจะตองนำสิ่งของติดตัว เชน หมวก โทรศัพทมือถือ กระเปาเงิน   
ออกจากตัวกอนเขารับการตรวจคน  และพนักงานตรวจคนอาจรองขอใหมีการปลดสิ่งของติดตัวอื่น ๆ เชน 
เสื้อคลุม รองเทา เพิ่มเติมไดตามความเหมาะสม  ทั้งนี้ สิ่งของติดตัวจะตองนำไปตรวจคนตามหลักเกณฑ
และวิธีการท่ีกำหนดในขอ ๗ 
 (๕) บุคคลท่ีจะข้ึนอากาศยานทุกคนจะตองผานการตรวจคนเพ่ือใหม่ันใจวาปราศจากวัตถุ
ตองหามดวยวิธีการอยางใดอยางหนึ่งอยางนอยหนึ่งวิธี ดังตอไปนี้ 

(ก)  การตรวจคนบุคคลดวยมือ (Pat Down) 
(ข)  การตรวจคนบุคคลดวยมือรวมกับเครื่องตรวจจับโลหะแบบมือถือ (Hand-Held 

Metal Detector: HHMD)  
(ค)  เครื่องตรวจจับโลหะชนิดเดินผาน (Walk Through Metal Detector: WTMD) 
(ง)  เครื่องตรวจวัตถุตามรางกายผูโดยสาร (Body Scanner) 

 (๖) ในกรณีที่ไมสามารถยืนยันไดวาบุคคลที่ถูกตรวจคนโดยวิธีการตาม (๕) นั้นปราศจาก
วัตถุตองหามได พนักงานตรวจคนจะตองทำการตรวจคนซ้ำหรือตรวจคนเพ่ิมเติมโดยใชวิธีการตรวจคนดวย
เคร ื ่องตรวจร องรอยสารว ัตถ ุระเบ ิด (Explosive Trace Detector: ETD) หร ือส ุน ัขดมกลิ ่นระเบิด 
(Explosive Detection Dogs)  
 (๗)  พนักงานตรวจคนตองทำการตรวจคนตัวบุคคลดวยความละเอียดรอบคอบโดยไมใหมี
สวนใดสวนหนึ่งของรางกายถูกมองขามไปเพ่ือใหสามารถตรวจจับวัตถุตองหามได 
 (๘)  ในกรณีที่ทำการตรวจคนบุคคลดวยมือ (Pat Down) พนักงานตรวจคนตองเปนเพศ
เดียวกันกับบุคคลท่ีถูกตรวจคน 
 (๙) ในกรณีที่ทำการตรวจคนบุคคลดวยมือแลวพบวัตถุตองสงสัย หรือในกรณีที่เครื่องมือ
รักษาความปลอดภัยที ่ใชในการตรวจคนสงสัญญาณเตือน พนักงานตรวจคนตองทำการพิสูจนทราบ 
(Resolve Alarm) เพ่ือใหแนใจวาบุคคลท่ีถูกตรวจคนปราศจากวัตถุตองหาม  
 (๑๐)  ในกรณีท่ีตองทำการตรวจคนเปนการสวนบุคคล (Private Screening) ใหพนักงาน
ตรวจคนทำการตรวจคนตอหนาบุคคลที่สามซึ่งเปนเพศเดียวกันกับผูที ่ทำการตรวจคน และบุคคลที่ถูก             
ตรวจคน 
 (๑๑)  บุคคลดังตอไปนี้รวมท้ังสิ่งใด ๆ ท่ีบุคคลนั้นจะนำข้ึนอากาศยานอาจเขารับการตรวจคน
เปนการสวนบุคคล (Private Screening) หากมีการรองขอหรือพนักงานตรวจคนพิจารณาเห็นแลววา
เหมาะสม 
 



 

- 6 - 
 

(ก)  บุคคลซ่ึงพาสิ่งของท่ีมีมูลคาสูง 
(ข)  บุคคลท่ีใชเครื่องมือกระตุนหัวใจ 
(ค)  บุคคลท่ีมีขีดจำกัดในการเคลื่อนไหว 
(ง)  บุคคลท่ีมีเหตุอันควรเชื่อไดวามีวัตถุตองหาม 
(จ)  ตัวแทนทางการทูต เจาพนักงานกงสุล และบุคคลอ่ืนท่ีไดรับเอกสิทธิ์และความคุมกัน

ทางการทูต ตามกฎหมายระหวางประเทศหรือความตกลงระหวางประเทศท่ีประเทศไทยเปนภาคี 
(ฉ)  บุคคลท่ีมีปญหาทางจิตซ่ึงเดินทางโดยมีผูควบคุมไปดวย 
(ช)  บุคคลตองหาม (Inadmissible Person)  
(ฎ)  บุคคลท่ีถูกเนรเทศ (Deportee) 
(ฏ)  บุคคลที ่ถ ูกควบคุมต ัวตามกฎหมาย (Person in Lawful Custody) เชน 

นักโทษ, ผูตองหา, ผูรายขามแดน  
 (ฐ)  เจาหนาท่ีผูรักษาความปลอดภัยในอากาศยาน (In-flight Security Officer: 

IFSO) 
(๑๒)  บุคคลดังตอไปนี้ ไดรับยกเวนจากการตรวจคน 

(ก)  พระมหากษัตริย พระราชินี พระรัชทายาท ผูสำเร็จราชการแทนพระองคและ             
พระบรมศานุวงศของประเทศไทย 

(ข) ผูแทนพระองคของบุคคลตาม (ก) 
(ค)  ประมุขแหงรัฐตางประเทศและสมาชิกในครอบครัวท่ีรวมเดินทาง 
(ง)  ผูนำรัฐบาลของประเทศไทยและสมาชิกในครอบครัวท่ีรวมเดินทาง 
(จ)  ผูนำรัฐบาลของประเทศท่ีประเทศไทยใหการรับรองและสมาชิกในครอบครัวท่ี

รวมเดินทาง 
(ฉ)  พระราชอาคันตุกะ อาคันตุกะอื่นๆ ของรัฐบาลไทย และสมาชิกในครอบครัว

ของบุคคลดังกลาวท่ีรวมเดินทาง 
(ช)  บุคคลสำคัญที่กระทรวงการตางประเทศไดใหการรับรองเปนหนังสือจะไดรับ

การยกเวนจากการตรวจคน ก็ตอเม่ือบุคคลดังกลาวไดรับการรักษาความปลอดภัยเปนอยางดีและปราศจาก
วัตถุตองหาม โดยอยูในความอารักขาของเจาหนาท่ีผูรักษาความปลอดภัยบนอากาศยานหรือผูดำเนินการ
เดินอากาศท่ีใหบริการนั้น 
 (1๓)  บุคคลที่โดยสารมากับเที่ยวบินเปลี่ยนลํา (Transfer Flight) ที่ลงจากอากาศยาน 
รวมท้ังสิ่งใด ๆ ท่ีบุคคลนั้นนำติดตัวลงมาดวยจะตองถูกตรวจคนใหมอีกครั้งกอนท่ีจะกลับข้ึนบนอากาศยาน
เพ่ือเดินทางตอ 
 (1๔) บ ุคคลที ่ โดยสารมากับเที ่ยวบินผ าน (Transit Flight) ท ี ่ลงจากอากาศยาน            
รวมทั้งสิ ่งใด ๆ ที่บุคคลนั ้นนำติดตัวลงมาดวยจะตองถูกตรวจคนใหมอีกครั ้งเพื ่อใหแนใจวาจะไมถูก
แทรกแซงโดยไมไดร ับอนุญาต  สำหรับบุคคลที ่ไมไดลงจากอากาศยาน หากมีการปะปนกับบุคคล            
และสิ่งใด ๆ ท่ียังไมผานการตรวจคนจะตองถูกตรวจคนใหมอีกครั้ง 
  

ขอ ๗  ผูไดรับใบรับรองการดำเนินงานสนามบินสาธารณะมีอำนาจหนาท่ีตรวจคนสิ่งใด ๆ 
ท่ีผูโดยสาร ผูประจำหนาท่ี หรือผูปฏิบัติงานจะนำข้ึนอากาศยานตามหลักเกณฑและวิธีการ ดังตอไปนี้ 

(๑)  ทำการตรวจคนสิ่งใด ๆ กอนท่ีผูโดยสาร ผูประจำหนาที่ หรือผูปฏิบัติงานจะนำข้ึน
อากาศยาน 

(๒)  ตองประกาศหร ือแจ งให บ ุคคลที ่จะถ ูกตรวจคนนำคอมพิวเตอร  (Portable 
Computer) และอุปกรณอิเล็กทรอนิกสออกจากกระเปาและนำไปแยกตรวจคน เวนแตจะทำการตรวจคน
กระเปาดวยระบบตรวจจบัวัตถุระเบิด (Explosive Detection System: EDS) 



 

- 7 - 
 

(๓)  สิ ่งใด ๆ ที่จะนำขึ ้นอากาศยานทั้งหมดจะตองผานการตรวจคนเพื ่อใหมั ่นใจวา
ปราศจากวัตถุตองหามดวยวิธีการอยางใดอยางหนึ่งอยางนอยหนึ่งวิธี ดังตอไปนี้ 

(ก) การตรวจคนดวยมือ  
(ข)  เครื่องเอกซเรย (X-Ray Machine) ท่ีมีระบบ TIP (Threat Image Projection) 
(ค)  ระบบตรวจจบัวัตถุระเบิด (Explosive Detection System: EDS) 

 (๔)  ในกรณีที ่ไมสามารถยืนยันไดว าสิ ่งใด ๆ ที ่ถ ูกตรวจคนโดยวิธีการตาม (๓) นั้น
ปราศจากวัตถุตองหามหรือไม พนักงานตรวจคนจะตองทำการตรวจคนซ้ำหรือตรวจคนเพิ่มเติมโดยใช
วิธีการตรวจคนดวยเครื่องตรวจรองรอยสารวัตถุระเบิด (Explosive Trace Detector: ETD) หรือสุนัข         
ดมกลิ่นระเบิด (Explosive Detection Dogs)  
 (๕) สิ่งใด ๆ ที่ไมสามารถทำการตรวจคนไดดวยวิธีการตาม (๓) ใหทำการตรวจคนโดย
ปฏิบัติตามคูมือท่ีสำนักงานประกาศกำหนด 
 (๖) ในกรณีที่ทำการตรวจคนดวยเครื่องเอกซเรย (X-Ray Machine) หรือระบบตรวจจับ
วัตถุระเบิด (Explosive Detection System: EDS) แลวพนักงานตรวจคนพบวาภาพของสิ่งท่ีปรากฏบนจอ
วิเคราะหภาพมีลักษณะไมชัดเจน (uncleared image) หรือมีความหนาแนนสูง (high density) พนักงาน
ตรวจคนจะตองนำวัตถุตองสงสัยที่อยูในกระเปาแยกออกมา กอนนำกระเปากับวัตถุตองสงสัยไปตรวจคน
ใหมอีกครั้ง 
 (๗) ในกรณีท่ีทำการตรวจคนดวยเครื่องเอกซเรย (X-Ray Machine) แลวพบวามีอุปกรณ
อิเล็กทรอนิกสอยูในกระเปา พนักงานตรวจคนจะตองนำวัตถุดังกลาวออกจากกระเปาและนำไปแยกตรวจ
คนดวยเครื่องเอกซเรย 
 (๘) ของเหลว เจล สเปรย ท่ีบุคคลจะนำขึ้นอากาศยานตองผานการตรวจคนทั้งหมดตาม
หลักเกณฑและวิธีการท่ีสำนักงานประกาศกำหนด  
 (๙) สิ่งใด ๆ ท่ีบุคคลตามขอ 6 (๑๒) จะนำข้ึนอากาศยานจะไดรับยกเวนจากการตรวจคน 

(๑๐)  สัตวมีชีวิตที่ไดรับอนุญาตใหพาไปกับอากาศยานในหองโดยสารของอากาศยาน 
จะตองผานการตรวจคนดวยสายตา (Visual Check) สวนกรงหรืออุปกรณสำหรับสัตวจะตองผานการตรวจคน
ดวยหลักเกณฑและวิธีการเดียวกันกับสิ่งใด ๆ ตามขอนี้ 
 
 ขอ 8 การปกปองบุคคลและสิ่งใด ๆ ท่ีผานการตรวจคนแลว 

ในกรณีที่มีการจัดพื้นท่ีพักรอไวสำหรบัผูโดยสาร ผูประจำหนาที่ หรือผูปฏิบัติงานที่จะข้ึน
อากาศยาน รวมถึงสิ่งใด ๆ ที่บุคคลดังกลาวจะนำขึ้นอากาศยาน ซึ่งผานการตรวจคนแลว และผูโดยสาร               
ผานลำ ผู ไดรับใบรับรองการดำเนินงานสนามบินสาธารณะจะตองทำใหมั ่นใจวาพื ้นที่ดังกลาวไดรับ          
การตรวจสอบทั้งกอนและหลังเวลาท่ีมีการใชพื้นท่ี เพื่อปองกันการกระทำอันเปนการแทรกแซงโดยไมชอบ
ดวยฎหมาย ทั้งนี้ หากพื้นที่ดังกลาวมีการปนเปอนหรือถูกแทรกแซง จะตองทำการตรวจคนบุคคลและ        
สิ่งใด ๆ ใหมอีกครั้งจนม่ันใจไดวาปราศจากวัตถุตองหาม 

 
หมวด 3  

หลักเกณฑและวิธีการในการตรวจคนสัมภาระหรือส่ิงของท่ีจะบรรทุกไปกับอากาศยาน 
______________________ 

 
 ขอ ๙  ในหมวดนี ้

“สิ ่ ง ของ” หมายความว  า  ส ิ นค าและไปรษณียภ ัณฑ  รวมถึ งอ ุ ปกรณ ข อง                
สายการบิน  (Company Material) ไปรษณียภัณฑ  และเอกสารตาง ๆ เกี ่ยวกับเที ่ยวบินของ
ผู ดำเนินการเดินอากาศ ตลอดจนสินคาที ่ผ ู ดำเนินการเดินอากาศจะนำไปจำหนายบนอากาศยาน             



 

- 8 - 
 

รวมทั ้งครัวการบิน (Catering Supplies) และสิ ่งอํานวยความสะดวกสําหรับผูโดยสารบนอากาศยาน 
(Catering Stores) 

 
ขอ ๑๐  ผู ไดรับใบรับรองการดำเนินงานสนามบินสาธารณะมีอำนาจหนาที ่ตรวจคน

สัมภาระท่ีจะบรรทุกไปกับอากาศยานตามหลักเกณฑและวิธีการ ดังตอไปนี้ 
(1) การตรวจคนสัมภาระที ่เดินทางไปพรอมกับเจาของสัมภาระ ใหดำเนินหลังจาก          

มีการแสดงตนเพื่อการขึ้นเครื่อง (Check - in) เวนแตกรณีสนามบินสาธารณะบางแหงที่มีผลการประเมิน
ความเสี่ยงดานการรักษาความปลอดภัยอยู ในระดับสูง อาจดำเนินการตรวจคนกอนการแสดงตนเพ่ือ          
การข้ึนเครื่อง (Check - in) ก็ได แตตองมีมาตรการเพ่ือใหม่ันใจวาสัมภาระท่ีผานการตรวจคนแลวจะไมถูก
แทรกแซง หากมีการแทรกแซงจะตองทำการตรวจคนสัมภาระใหมอีกครั้ง 

(2) การตรวจคนสัมภาระตองมีผลกระทบใหนอยที่สุดตอการแสดงตนเพื่อการขึ้นเครื่อง 
(Check - in) การใหผูโดยสารข้ึนอากาศยาน ตลอดจนการจัดและนำสัมภาระข้ึนอากาศยาน    

(๓)  สัมภาระที ่ ไปกับผู โดยสารตนทาง (Originating Hold Baggage) และสัมภาระ            
เปลี่ยนลำ (Transfer Hold Baggage) ตองไดรับการตรวจคนและการควบคุมการรักษาความปลอดภัยท่ี
เหมาะสม เพ่ือใหม่ันใจวาปราศจากวัตถุระเบิดหรือวัตถุอันตรายอ่ืนใดท่ีอาจจะนําไปใชในการกระทําอันเปน
การแทรกแซงโดยมิชอบดวยกฎหมายกอนจะไดรับอนุญาตใหนำขึ้นในระวางเก็บสินคาของอากาศยาน             
หรือพ้ืนท่ีจัดเก็บอ่ืนในอากาศยาน         

(๔) สัมภาระที่ไปกับผูโดยสารผาน (Transit Hold Baggage) อาจไมตองทำการตรวจคน 
แตตองมีมาตรการควบคุมการรักษาความปลอดภัยที่เพียงพอ ทั้งนี้ หากมีการตรวจคนจะตองมีมาตรการ
ปกปองเพ่ือไมใหมีการปะปนกันระหวางสัมภาระท่ีผานการตรวจคนแลวกับบุคคล สิ่งใด ๆ และสัมภาระท่ียัง
ไมไดผานการตรวจคน เพื่อปองกันการสอดแทรกวัตถุระเบิดหรือวัตถุอันตรายอื่นใดที่อาจจะนําไปใช             
ในการกระทําอันเปนการแทรกแซงโดยมิชอบดวยกฎหมายได 

(๕) สัมภาระที่จะขึ้นอากาศยานจะตองผานการตรวจคนเพื่อใหมั ่นใจวาปราศจากวัตถุ
ระเบิดหรือวัตถุอันตรายอื่นใดที่อาจจะนําไปใชในการกระทําอันเปนการแทรกแซงโดยมิชอบดวยกฎหมาย
ดวยวิธีการอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้                    

(ก)  การตรวจคนดวยมือ        
(ข)  เครื่องเอกซเรย (X-Ray Machine) ที่มีระบบ TIP (Threat Image Projection) 
(ค)  ระบบตรวจจบัวัตถุระเบิด (Explosive Detection System: EDS)  

(๖)  ในกรณีที่ทำการตรวจคนดวยวิธีการตาม (5) แลวยังไมสามารถยืนยันไดวาสัมภาระ                
ที่ถูกตรวจคนนั้นปราศจากวัตถุระเบิดหรือวัตถุอันตรายอื่นใดที่อาจจะนําไปใชในการกระทําอันเปนการ
แทรกแซงโดยมิชอบดวยกฎหมายหรือไม พนักงานตรวจคนจะตองทำการตรวจคนซ้ำหรอืตรวจคนเพิ่มเติม
โดยใชว ิธ ีการตรวจคนดวยเครื ่องตรวจรองรอยสารวัตถุระเบิด (Explosive Trace Detector: ETD)                  
หรือสุนัขดมกลิ่นระเบิด (Explosive Detection Dogs)       

(๗) สัมภาระที่ไมสามารถทำการตรวจคนไดดวยวิธีการตาม (5) ใหทำการตรวจคนโดย
ปฏิบัติตามคูมือท่ีสำนักงานประกาศกำหนด      

(๘)  ในกรณีที่ทำการตรวจคนดวยเครื่องเอ็กซเรย (X-Ray Machine) หรือระบบตรวจจับ
วัตถุระเบิด (Explosive Detection System: EDS) แลวพนักงานตรวจคนพบวาภาพของสิ่งท่ีปรากฏบนจอ
วิเคราะหภาพมีลักษณะไมชัดเจน (uncleared image) หรือมีความหนาแนนสูง (high density) พนักงาน
ตรวจคนจะตองนำวัตถุตองสงสัยที่อยูในกระเปาแยกออกมา กอนนำกระเปากับวัตถุตองสงสัยไปตรวจคน
ใหมอีกครั้ง 

(๙) สัมภาระที ่ไมมีเจาของเดินทางไปดวย (Unaccompanied baggage) ตองมีปาย
กำกับไวเปนการเฉพาะ และทำการตรวจคนใหมอีกครั้ง เพื่อใหมั ่นใจวาปราศจากวัตถุระเบิดหรือวัตถุ



 

- 9 - 
 

อันตรายอื่นใดที่อาจจะนําไปใชในการกระทําอันเปนการแทรกแซงโดยมิชอบดวยกฎหมายกอน จึงจะ
อนุญาตใหนำข้ึนไปบนอากาศยานได 

(๑๐) ตองปองกันการสอดแทรกวัตถุตองหามใหแกสัมภาระทั้งหมดที่ผานการตรวจคน
แลว และจัดใหมีพื ้นที่เก็บสัมภาระที่ปลอดภัย โดยมีเจาหนาที ่ร ักษาความปลอดภัยทำการตรวจตรา
จนกระท่ังลำเลียงข้ึนบนอากาศยาน   

(๑๑)  สิ่งตอไปนี้ไมถือเปนสัมภาระและหามอนุญาตใหนำข้ึนบนอากาศยาน 
(ก)  อาวุธปนท่ีบรรจุกระสุน 

 (ข) อาวุธปนท่ีไมบรรจุกระสุน เครื่องกระสุนปน และสิ่งเทียมอาวุธปน เวนแตจะได
ปฏิบัติตามขอกำหนดของสำนักงานวาดวยการใหหรือสำแดงขอมูลในการพาอาวุธปน เครื่องกระสุนปน 
และสิ่งเทียมอาวุธปนไปกับอากาศยาน 

 (ค)  วัตถุระเบิดหรือวัตถุอันตรายอ่ืนใดท่ีไมไดรับอนุญาต 
(๑๒)  สัมภาระของบุคคลที่ไดรับการยกเวนจากการตรวจคนตามขอ 6 (๑๒) ที่จะนำข้ึน

อากาศยานจะไดรับยกเวนจากการตรวจคน 
   

ขอ ๑๑  การปกปองสัมภาระท่ีผานการตรวจคนแลว 
ในกรณีท ี ่พบว าส ัมภาระท ี ่ผ านการตรวจคนแล วถ ูกทิ ้ งไว โดยไมม ีผ ู ด ูแล (Left 

unattended) และพบวามีขอสงสัยในสถานะการรักษาความปลอดภัยของสัมภาระดังกลาวใหทําการตรวจ
คนสัมภาระดังกลาวใหมอีกครั้ง เพ่ือใหม่ันใจวาปราศจากวัตถุระเบิดหรือวัตถุอันตรายอ่ืนใดท่ีอาจจะนําไปใช
ในการกระทําอันเปนการแทรกแซงโดยมิชอบดวยกฎหมายกอน จึงจะอนุญาตใหนำข้ึนอากาศยานได 

 
ขอ ๑๒  ผูไดรับใบรับรองการดำเนินงานสนามบินสาธารณะมีอำนาจหนาท่ีตรวจคนสิ่งของ

ท่ีจะบรรทุกไปกับอากาศยานตามหลักเกณฑและวิธีการ ดังตอไปนี้  
(๑)  สิ่งของทุกชิ้นตองผานการตรวจคนกอนท่ีจะนำข้ึนอากาศยาน  
(2)  สิ่งของที่จะบรรทุกไปกับอากาศยานตองไดรับการควบคุมการรักษาความปลอดภัย               

ที่เหมาะสม และตองไดรับการตรวจคนจนกวาจะแนใจวาปราศจากวัตถุระเบิดหรือวัตถุอันตรายอื่นใด                   
ท่ีอาจจะนําไปใชในการกระทําอันเปนการแทรกแซงโดยมิชอบดวยกฎหมาย 
 (3)  สิ่งของท่ีจะบรรทุกไปกับอากาศยานจะตองผานการตรวจคนเพ่ือใหม่ันใจวาปราศจาก
วัตถุระเบิดหรือวัตถุอันตรายอื่นใด ที่อาจจะนําไปใชในการกระทําอันเปนการแทรกแซงโดยมิชอบดวย
กฎหมายดวยวิธีการอยางใดอยางหนึ่งอยางนอยหนึ่งวิธี ดังตอไปนี้  
 (ก)  การตรวจคนดวยมือ 

(ข)  เคร ื ่องเอกซเรย  (X-Ray Machine) ท ี ่ม ีระบบ TPI (Threat Image Projection)
 (ค)  ระบบตรวจจับวัตถุระเบิด (Explosive Detection System: EDS 

 
(4) สิ่งของดังตอไปนี้ไมสามารถตรวจคนดวยมือได  

(ก)  สินคาและไปรษณียภัณฑที ่ถูกปดผนึกหรือมีบางสวนที ่มีลักษณะไมสามารถ
ตรวจสอบไดดวยมือ 

 (ข)  สินคาและไปรษณียภัณฑท่ีมีองคประกอบหลักเปนอิเล็กทรอนิกส 
 (5)  ในกรณีที่ทำการตรวจคนดวยวิธีการตาม (3) แลวผลการตรวจยังมีลักษณะไมชัดเจน 
(Uncleared image) มีความหนาแนนสูง (High density) หรือยังไมสามารถยืนยันไดวาปราศจากวัตถุ
ระเบิดหรือวัตถุอันตรายอ่ืนใดท่ีอาจจะนําไปใชในการกระทําอันเปนการแทรกแซงโดยมิชอบดวยกฎหมายได
หรือไม พนักงานตรวจคนจะตองทำการตรวจคนซ้ำหรือตรวจคนเพิ ่มเติมโดยใชวิธีการตรวจคนดวย



 

- 10 - 
 

เคร ื ่องตรวจร องรอยสารว ัตถ ุระเบ ิด (Explosive Trace Detector: ETD) หร ือส ุน ัขดมกลิ ่นระเบิด 
(Explosive Detection Dogs) เปนตน  
 (6) สิ่งของท่ีตองไดรับการตรวจคนเพ่ิมเติมนอกจากวิธีการตาม (3) ไดแก 

(ก) สิ่งของท่ีมีรายการบัญชี (Manifest) ไมตรงกับสิ่งของนั้น 
(ข)  สิ่งของท่ีทำการสุมตรวจ 
(ค)  สินคาและไปรษณียภัณฑท่ีมีความเสี่ยงสูง (High risk cargo) 
(ง)  สินคาและไปรษณียภัณฑท่ีมาจากเท่ียวบินท่ีมีความเสี่ยงสูง (High risk flight) 
(จ)  สินคาและไปรษณียภัณฑเปลี่ยนลำท่ีขนสงจากเท่ียวบินขนสงสินคาไปยังเท่ียวบิน

ขนสงผูโดยสาร  
(ฉ)  สินคาและไปรษณียภัณฑท่ีไดรับการรองขอเปนพิเศษจากผูดำเนินการเดินอากาศ 

(7)  สิ่งของที่ไมสามารถทำการตรวจคนไดดวยวิธีการตาม (3) ใหทำการตรวจคนโดย
ปฏิบัติตามคูมือท่ีสำนักงานประกาศกำหนด 
 (8)  ในกรณีที่ตรวจคนสิ่งของท่ีสงแบบรวม (Consolidation) หากไมแนใจวาสิ่งของนั้น
ปราศจากวัตถุระเบิดหรือวัตถุอันตรายอื่นใดที่อาจจะนําไปใชในการกระทําอันเปนการแทรกแซงโดยมิชอบ
ดวยกฎหมายหรือไม ใหทำการแยกสิ่งของ (Break down) ออกจากกันแลวทำการตรวจคนใหมจนกวาจะ
แนใจวาสิ่งของนั้นปราศจากวัตถุระเบิดหรือวัตถุอันตรายอื่นใดที่อาจจะนําไปใชในการกระทําอันเปนการ
แทรกแซงโดยมิชอบดวยกฎหมาย 

(9)  สินคาและไปรษณียภัณฑตองไดรับการตรวจคนตามความเหมาะสมกับลักษณะ
(Nature of consignment) ของสินคาและไปรษณียภัณฑนั้น  

(10)  ในกรณีที่ใชเครื ่องมือเอกซเรยแบบมุมมองเดียว (Single View) ทำการตรวจคน
สินคาและไปรษณียภัณฑ พนักงานตรวจคนตองทำการตรวจสอบจากมุมมองที่ตางกัน 2 มุมมองเปน                       
อยางนอย 

(๑1)  สินคาและไปรษณียภัณฑดังตอไปนี้ตองไดรับการตรวจคนใหมอีกครั้งถึงแมวาจะ
ผานการตรวจคนมาแลวก็ตาม 

(ก) สินคาและไปรษณียภัณฑที่ไดรับมาจากหนวยงานที่ไมใชตัวแทนควบคุม ผูสง
ทราบตัวตน และการไปรษณียควบคุม 

(ข)  สินคาและไปรษณียภัณฑที่ไดรับมาจากตัวแทนควบคุม ผูสงทราบตัวตน                
และการไปรษณียควบคุม แตถูกขนสงโดยไมไดรับการควบคุมการรักษาความปลอดภัยท่ีเหมาะสม 

(ค)  สินคาและไปรษณียภัณฑที่ไมไดรับการปกปองจากตัวแทนควบคุม ผูสงทราบ
ตัวตน และการไปรษณียควบคุม 

(ง)  สินคาและไปรษณียภัณฑเปลี่ยนลํา (Transfer cargo and mail)  
(12)  สินคาและไปรษณียภัณฑที่มีความเสี่ยงสูงตองใชเทคนิควิธีการตรวจคนอยางนอย 

2 วิธี หรือมากกวา เชน การใชเครื ่องเอกซเรยรวมกับเครื่องตรวจจับรองรอยวัตถุระเบิด หรือการใช
เครื่องเอกซเรยรวมกับสุนัขดมกลิ่นระเบิด 

(13)  สินคาและไปรษณียภัณฑที่มีการควบคุมรักษาความปลอดภัยและทำการตรวจคน
อยางเหมาะสมแลว จะตองทำการยืนยันสถานะการรักษาความปลอดภัยโดยทำการบันทึกขอมูลลงใน
เอกสารรับรองการรักษาความปลอดภัย (Consignment Security Declaration: CSD) ซ่ึงสามารถทำไดท้ัง
ร ูปแบบหน ังส ือหร ืออ ิ เล ็ กทรอน ิกส  โดยเอกสารด ั งกล  าวจะต องถ ูกนำไปพร อมก ับส ินค า                             
และไปรษณียภัณฑตลอดการขนสง  ท้ังนี้ ขอมูลในเอกสารรับรองการรักษาความปลอดภัยตองมีรายการ
เปนไปตามท่ีสำนักงานกำหนด 

(14) สินคาและไปรษณียภัณฑของบุคคลที่ไดรับการยกเวนจากการตรวจคนตามขอ 6 (๑๒) 
จะไดรับการยกเวนจากการตรวจคนก็ตอเมื่อสินคาและไปรษณียภัณฑดังกลาวไดรับการรักษาความปลอดภัย



 

- 11 - 
 

เปนอยางดี และปราศจากวัตถุระเบิดหรือวัตถุอันตรายอื่นใดที่อาจจะนําไปใชในการกระทําอันเปนการ
แทรกแซงโดยมิชอบดวยกฎหมาย  โดยอยูในการดูแลของผูดำเนินการเดินอากาศท่ีใหบริการนั้น 

(๑5)  สินคาและไปรษณียภัณฑที่ถูกตรวจคนแลวจะตองมีการปดผนึกเพื่อการรักษา             
ความปลอดภัย (Tamper-evident sealing of goods) 

(16)  ตองไมอนุญาตใหมีการนำสิ่งของขึ้นอากาศยานหากไมสามารถยืนยันไดวาสิ ่งของ
นั้นผานการตรวจคนและปราศจากวัตถุระเบิดหรือวัตถุอันตรายอ่ืนใด ท่ีอาจจะนําไปใชในการกระทําอันเปน
การแทรกแซงโดยมิชอบดวยกฎหมาย 
  

ขอ ๑๓  การปกปองสิ่งของท่ีผานการตรวจคนแลว 
ในกรณีที่พบวาสิ่งของที่ผานการตรวจคนแลวถูกทิ้งไวโดยไมมีผูดูแล (Left unattended) 

และพบวามีขอสงสัยในสถานะการรักษาความปลอดภัยของสิ่งของดังกลาวใหทําการตรวจคนสิ่งของ
ดังกลาวใหมอีกครั้ง เพื่อใหมั่นใจวาปราศจากวัตถุระเบิดหรือวัตถุอันตรายอื่นใดที่อาจจะนําไปใชในการ
กระทําอันเปนการแทรกแซงโดยมิชอบดวยกฎหมายกอน จึงจะอนุญาตใหนำข้ึนอากาศยานได 

 
หมวด ๔  

หลักเกณฑและวิธีการในการตรวจคนบุคคล ยานพาหนะ รวมท้ังส่ิงของท่ีจะเขาไปในเขตหวงหาม 
______________________ 

 
ขอ ๑๔  ในหมวดนี ้
“สิ่งของ” หมายความวา สิ่งใด ๆ ตามหมวด ๒ สิ่งของตามหมวด ๓ รวมถึงสินคาที่จะ

นำไปจำหนายในบริเวณเขตหวงหาม 
 
ขอ ๑๕  ผูไดรับใบรับรองการดำเนินงานสนามบินสาธารณะมีอำนาจหนาท่ีตรวจคนบุคคล 

ยานพาหนะ รวมท้ังสิ่งของท่ีจะเขาไปในเขตหวงหามตามหลักเกณฑและวิธีการ ดังตอไปนี้ 
(๑) ตรวจคนบุคคลทุกคน ยานพาหนะทุกคัน และสิ่งของทุกชิ้นท่ีจะเขาไปในเขตหวงหาม 

ซึ่งบุคคลและยานพาหนะดังกลาวตองมีบัตรผานเขาพื้นที่รักษาความปลอดภัยกอนจึงจะอนุญาตใหเขาสู  
เขตหวงหามได  

(๒) ใหนำหลักเกณฑในเรื ่องการตรวจคนบุคคล สิ ่งใด ๆ และสัตว ที่บุคคลดังกลาว            
จะนำขึ้นอากาศยานตามหมวด ๒  และการตรวจคนสัมภาระและสิ่งของท่ีจะบรรทุกไปกับอากาศยาน           
ตามหมวด 3 มาใชบังคับแกการตรวจคนบุคคล สิ่งของ และสัตว ท่ีจะเขาไปในเขตหวงหาม โดยอนุโลม 

(๓) กอนทำการตรวจคนยานพาหนะ พนักงานตรวจคนตองแจงใหบุคคลที ่อยู ใน
ยานพาหนะท้ังหมดพรอมท้ังสิ่งใด ๆ ลงจากยานพาหนะ ท้ังนี้ การตรวจคนบุคคลและสิ่งใด ๆ ใหเปนไปตาม
หลักเกณฑท่ีกำหนดไวในหมวด 2 
 (๔)  ยานพาหนะที่จะเขาสูเขตหวงหามจะตองผานการตรวจคนเพื่อใหมั่นใจวาปราศจาก
วัตถุตองหามดวยวิธีการตรวจคนทางกายภาพ (Physical Search) 
 (๕)  ในกรณีที่ทำการตรวจคนดวยวิธีการตรวจคนทางกายภาพแลวหากยังไมสามารถ
ยืนยันไดวายานพาหนะท่ีถูกตรวจคนนั้นปราศจากวัตถุตองหาม พนักงานตรวจคนจะตองทำการตรวจคนซ้ำ
หรือตรวจคนเพิ่มเติมโดยใชวิธีการตรวจคนดวยเครื่องตรวจรองรอยสารวัตถุระเบิด (Explosive Trace 
Detector: ETD) หรือสุนัขดมกลิ่นระเบิด (Explosive Detection Dogs)  
 (๖) พนักงานตรวจคนตองทำการตรวจคนยานพาหนะดวยความละเอียดรอบคอบ เพื่อให
สามารถตรวจจับวัตถุตองหามได โดยอยางนอยจะตองครอบคลุมพ้ืนท่ีดังตอไปนี้ 

(ก)  ชองเก็บของประตูรถ ท่ีบังแดด และชองเก็บของดานหนารถ 



 

- 12 - 
 

(ข) ชองเก็บของดานหลังเบาะท่ีนั่ง พ้ืนท่ีวางเทา  
(ค) ดานบนหลังคารถ และใตทองรถ 
(ง) ท่ีเก็บของดานหลังรถ 

ทั้งนี้ ในสวนที่ไมไดทำการตรวจคนเปนประจำ เชน พื้นที่ใตเบาะที่นั่ง หองเครื่องยนต      
หรือสวนอ่ืน ๆ ของรถท่ีไมไดระบุไวขางตน จะตองถูกทำการสุมตรวจโดยไมสามารถทำใหคาดการณได 

(๗)  ในกรณีที่ทำการตรวจคนแลวพบวัตถุตองสงสัยซุกซอนอยูในยานพาหนะ พนักงาน
ตรวจคนตองทำการพิสูจนทราบ (Resolve Alarm) เพ่ือใหแนใจวายานพาหนะท่ีถูกตรวจคนปราศจากวัตถุ
ตองหาม 
 (๘)  ยานพาหนะที ่ถูกปดผนึก (Sealed) และไดร ับการควบคุมรักษาความปลอดภัย                  
ท่ีเหมาะสม ซึ ่งใชสำหรับบรรทุกสินคาที ่จะนําไปจำหนายในบริเวณเขตหวงหามหรือบนอากาศยาน 
(Merchandise) การบริการครัวการบิน (Catering Supplies) การบริการสิ่งอํานวยความสะดวกสําหรับ
ผูโดยสารบนอากาศยาน (Catering Stores) รวมถึงสินคาและไปรษณียภัณฑ (Cargo and Mail) อาจไดรับ
การยกเวนจากการตรวจคนในสวนที่มีการปดผนึกไว แตจะตองถูกตรวจสอบความสมบูรณของการปดผนึก
และเอกสารท่ีเก่ียวของเพ่ือใหม่ันใจไดวายานพาหนะนั้นปราศจากวัตถุตองหาม 

(9)  ในกรณีที่พบวาสวนที่ถูกปดผนึก (Sealed) ไว มีลักษณะชำรุดหรือแสดงใหเห็นวา                
มีการเขาไปยุงเก่ียว เชน รหัสของตัวท่ีปดผนึกไมตรงกับขอมูลท่ีปรากฏในเอกสารรับขนเอกสาร หรือชื่อของ
บริษัทที่รับขนไมตรงกับรายชื่อผูที่ไดรับอนุญาตเขาเขตหวงหาม พนักงานตรวจคนจะตองทำการปฏิเสธ
ไมใหยานพาหนะนั้นเขาเขตหวงหาม พรอมกับจัดทำรายงานและแจงขอมูลไปยังหนวยงานท่ีเก่ียวของ 

(10) ยานพาหนะดังตอไปนี้ จะไดรับยกเวนการตรวจคน 
(ก)  ยานพาหนะและบุคคลท่ีอยูในยานพาหนะของหนวยแพทยที่ใชสำหรับปฏิบัติ

ภารกิจภายใตสถานการณฉุกเฉิน แตต องมียานพาหนะของหนวยรักษาความปลอดภัยของสนามบิน                
ติดตามไปดวย 

(ข)  ยานพาหนะและบุคคลที ่อย ู  ในยานพาหนะของหนวยงานที ่ม ีหน าท ี ่ ใน            
การดำเนินการตามแผนเผชิญเหตุ (Contingency plan) และแผนฉุกเฉิน (Emergency plan) ท่ีตองปฏิบัติ
ภารกิจภายใตสถานการณฉุกเฉิน แตตองมีกระบวนการตรวจสอบเพื ่อยืนยันวาเปนยานพาหนะและ
บุคคลากรของหนวยงานตามแผนเผชิญเหตุ (Contingency plan) และแผนฉุกเฉิน (Emergency plan)  

(ค)  ยานพาหนะของบุคคลที่ไดรับการยกเวนจากการตรวจคนตาม ขอ 6 (๑๒)              
ท่ีไดรับการควบคุมและตรวจตราเพ่ือการรักษาความปลอดภัยเปนพิเศษ 
 

ขอ ๑๖  ผู ไดรับใบรับรองการดำเนินงานสนามบินสาธารณะมีอำนาจหนาที ่กำหนด
มาตรการเพ่ือควบคุมการเขาออกเขตหวงหามตามหลักเกณฑและวิธีการ ดังตอไปนี้ 

(1) จัดชองทางเขาออกเขตหวงหามใหเหลือนอยท่ีสุด เพ่ือใหสามารถควบคุมการเขาออก           
เขตหวงหามไดอยางท่ัวถึงและมีประสิทธิภาพ 

(2) ควบคุมการเขาออกเขตหวงหามอยางเขมงวด โดยจำกัดใหเขาไดเฉพาะบุคคลและ
ยานพาหนะของผูท่ีมีหนาท่ีปฏิบัติงานในเขตหวงหามในขณะนั้นเทานั้น 

(3) บุคคลและยานพาหนะท่ีจะผานเขาสูเขตหวงหามจะตองถูกจำกัดเฉพาะ 
(ก)  บุคคลและยานพาหนะท่ีมีบัตรอนุญาตเขาพ้ืนท่ี  
(ข)  พนักงานเจาหนาท่ีและผูตรวจสอบดานการบินของสำนักงาน 

 (4) กำหนดมาตรการในการควบคุมและกำกับดูแลบุคคลและยานพาหนะในเขตหวงหาม
เพ่ือไมใหเขาถึงอากาศยานโดยไมไดรับอนุญาต 
 (5)  ในชวงที่มีการปรับระดับภัยคุกคามตองมีการพิจารณาเพิ่มเติมถึงความจำเปนในการ
เขาเขตหวงหามของบุคคลและยานพาหนะ 



 

- 13 - 
 

 (6) จัดทำปายประกาศแจงไวที ่ประตูหรือชองทางเขาออกเขตหวงหามในทุกจุดโดยมี
ขอความสำคัญ เชน ประเภทของพื้นท่ี ผูมีสิทธิเขาถึงพื้นที่ กฎเกณฑและขอปฏิบัติของบุคคลที่จะเขาไปยัง
เขตหวงหาม เปนตน 

(๗) สงตัวบุคคลท่ีเขาไปในเขตหวงหามโดยไมไดรับอนุญาตใหกับเจาหนาท่ีตำรวจ          
(8) ในกรณีท่ีมีเหตุอันควรเชื่อไดวาบุคคลท่ีไดรับอนุญาตใหเขาเขตหวงหามจะกระทำการ

อันเปนการแทรกแซงโดยมิชอบดวยกฎหมาย เจาหนาท่ีรักษาความปลอดภัยของสนามบินจะตองเขาไป
ตรวจสอบเพื ่อพิสูจนทราบใหแนชัดวาบุคคลดังกลาวมีเจตนาที ่จะกระทำการอันเปนการแทรกแซง                     
โดยมิชอบดวยกฎหมายหรือไม จากนั้นใหรายงานไปยังหนวยงานรักษาความปลอดภัยของสนามบิน                  
และหนวยงานอ่ืนท่ีเก่ียวของ 
 

ประกาศ  ณ  วันท่ี                   พ.ศ. ๒๕๖3 
 
 
   

(นายจุฬา  สุขมานพ) 
ผูอำนวยการสำนักงานการบินพลเรือนแหงประเทศไทย  


